
 
DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ  
ŞI PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 
CONSTANŢA 

 
 Strada Şoseaua Mangaliei,nr.78 , Judeţul Constanţa 
 Cod Poştal 900111, Telefon: 0241.682.417, Fax: 0241.682.119 
 E-mail: office-constanta@ansvsa.ro;  Web: www.constanta.dsvsa.ro 

 
 

Nr. 8885/23.04.2024 

CATRE, 

OPERATORII ECONOMICI INTERESATI 

INVITATIE DE PARTICIPARE 

DIRECTIA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR 
CONSTANTA cu sediul in mun. Constanta, Soseaua Mangaliei nr. 78, jud. Constanta, telefon 
0241/682417, fax 0241/682119, reprezentată prin Dr. Nica George Gabriel, funcţia director 
executiv, doreste sa achizitioneze prin achizitie directa, in conformitate cu prevederile Legii nr. 
98/2016 si ale H.G. nr. 395/2016, servicii de proiectare (D.T.A.C.,D.T.O.E.,P.T.-D.D.E.) si 
asistenta tehnica din partea proiectantului pe C5-B2.2.b-148 „Renovare energetica aprofundata 
pentru corpurile C1 si C2 ale D.S.V.S.A. Constanta”, prin PNRR componenta 5, valul 
renovării’’, contract de finantare nr.23648/27.02.2023.  

 
1.lnformatii despre achizitie: 
Denumire contract: Servicii de proiectare (D.T.A.C.,D.T.O.E.,P.T.-D.D.E.) şi 

asistenţă tehnică din partea proiectantului 
Data şi ora limita de depunere a ofertelor: 01.02.2023 / ora 11:00 
Criteriul de atribuire: pretul cel mai scazut, cu respectarea conditiilor din prezentul 

anunt si a specificatiilor tehnice solicitate. 
                 Modalitatea de atribuire a contractului de achizitie publica: Achizitia directa in 
conformitate cu prevederile art. 7 alin.(7) litera a) din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice, 
cu modificarile si completarile ulterioare 
                 Tip contract: servicii 

 Cod CPV :71322000-1 Servicii de proiectare tehnica pentru constructia de lucrari 
publice ( Rev.2) 

Valoare estimata fara TVA: 260.500 lei fara TVA 
 

2. Descriere Contract: 
Servicii de proiectare (D.T.A.C.,D.T.O.E.,P.T.-D.D.E.) şi asistenţă tehnică din partea 

proiectantului ‘’RENOVARE ENERGETICĂ APROFUNDATĂ PENTRU CORPURILE C1 ȘI 

C2 DIN CADRUL DSVSA CONSTANȚA, PRIN PNRR COMPONENTA 5, VALUL 

RENOVĂRII’’ 

 
 3. Condiţii referitoare la   

Perioada prestarii serviciilor de proiectare Servicii de proiectare (D.T.A.C.,D.T.O.E.,P.T.-

D.D.E.) şi asistenţă tehnică din partea proiectantului începe din data semnarii contractului 

de prestari servicii şi se încheie la finalizarea tuturor activitatilor din cadrul proiectului, la 

expirarea perioadei de implementare a proiectului, dar nu mai târziu de 30.06.2026, acesta 

fiind termenul maxim in care poate fi implementat proiectul. 

În cazul în care perioada de implementare a proiectului se va prelungi prin Act aditional la 

Contractul de finantare, durata contractului de servicii de proiectare 

(D.T.A.C.,D.T.O.E.,P.T.-D.D.E.) şi asistenţă tehnică se va prelungi în mod corespunzător, 

fără modificarea valorii contractului. 

Plăţile în cadrul contractului de servicii vor fi realizate eşalonat, conform specificatiilor din 
caietul de sarcini, în baza facturilor emise de prestator. 

mailto:office-constanta@ansvsa.ro
http://www.constanta.dsvsa.ro/


 
DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ  
ŞI PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 
CONSTANŢA 

 
 Strada Şoseaua Mangaliei,nr.78 , Judeţul Constanţa 
 Cod Poştal 900111, Telefon: 0241.682.417, Fax: 0241.682.119 
 E-mail: office-constanta@ansvsa.ro;  Web: www.constanta.dsvsa.ro 

 
 

                

                  4. Conditii de participare: 
Ofertanţii vor fi inscrisi  în SEAP. După desemnarea castigatorului, acesta va publica in 
catalogul electronic al SEAP serviciul ofertat, în vederea finalizarii achizitiei in sistem 
electronic. 

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in 

conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal 

constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si 

faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul 

contractului. 

Astfel, ofertantul desemnat castigator va depune Certificatul constatator emis de Oficiul 

National al Registrului Comertului (sau echivalent pentru ofertantii straini). lnformatiile 

cuprinse in certificatul constatator (sau certificatul echivalent) trebuie sa fie reale/actuale 

la momentul prezentarii si trebuie sa ateste ca ofertantul este abilitat sa desfasare activitati 

similare celor care fac obiectul prezentei achizitii, obiectul contractului trebuie sa aiba 

corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC (sau certificatul 

echivalent). 

De asemenea, toate formularele mentionate in caietul de sarcini sunt obligatorii. 

                5. lnformatii suplimentare: 

Termenul de valabilitate al ofertei va fi de minimum 45 de zile. Pretul ofertat va fi fix si nu se 

poate modifica. Limba de redactare a ofertei este limba romana. Orice document prezentat 

in alta limba decat limba romana va fi tradus de catre un traducator autorizat. Operatorii 

economici care depun oferta nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 

165 si 167 din Legea 98/2016. Prezentei achizitii nu i se aplica prevederile referitoare la 

solutionarea contestatiilor de catre CNSC, achizitia directa nefiind o procedura de atribuire 

a unui contract de achizitie publica. Ofertantii nu au dreptul sa modifice propunerea 

financiara sub sanctiunea respingerii acesteia. Operatorii economici vor prezenta oferta de 

pret pentru toate serviciile mentionate in caietul de sarcini, sub sanctiunea respingerii 

ofertei ca fiind neconforma. Oferta depusa va fi asumata de catre reprezentantul legal/ 

imputernicit al operatorului economic ofertant. 

 

             Modul de depunere a ofertei: Ofertele se vor depune electronic la adresa office-
constanta@ansvsa.ro, in atentia Compartimentului Achizitii, sau se depune la sediul DSVSA 
Constanta, la registratura, pana la data de 26.04.2024, ora 11.00. 
             
                   Va multumim pentru colaborare. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

DR. NICA GEORGE GABRIEL 
 

 

mailto:office-constanta@ansvsa.ro
http://www.constanta.dsvsa.ro/


 
DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ  
ŞI PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 
CONSTANŢA 

 
 Strada Şoseaua Mangaliei,nr.78 , Judeţul Constanţa 
 Cod Poştal 900111, Telefon: 0241.682.417, Fax: 0241.682.119 
 E-mail: office-constanta@ansvsa.ro;  Web: www.constanta.dsvsa.ro 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nume, Prenume Funcția Data Semnătura 

Avizat Ec.Tolea Vera Șef Serviciu Economic 
și Administrativ 

  

Vizat Cons. jr. Turineac 
Sorin 

Compartiment Juridic   

Elaborat Coronea Liana Consilier achizitii 
publice 

  

mailto:office-constanta@ansvsa.ro
http://www.constanta.dsvsa.ro/

